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Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica și în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacției 
noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Absolvenții Liceului „N. Bălcescu” din Jula
                          în fața bustului revoluționarului român
                          al cărui nume îl poartă instituția

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

14 mai, luni, Sf. Mc. Isidor; Sf. Sfi nţit Mc. Terapont
15 mai, marţi, Sf. Cuv. Pahomie cel Mare; Sf. Cuv. Ahile, 

Ep. Larisei
16 mai, miercuri, Odovania praznicului Învierii Domnului; 

Sf. Cuv. Teodor cel Sfi nţit; Sf. Mc. Isachie, Simeon și Petru 
17 mai, joi, (†) Înălţarea Domnului (Ispasul). Ziua Eroilor
18 mai, vineri, Sf. Mc. Petru, Dionisie și Hristina; Sf. Mc. 

Teodot și cele 7 Sf. Mc. Fecioare 
19 mai, sâmbătă, Sf. Sfi nţit Mc. Patrichie; Sf. Mc. Chiriachi; 

Sf. Cuv. Memnon
20 mai, duminică, Sf. Mc. Talaleu; Sf. Cuv. Talasie; Sf. Cuv. 

Marcu Pustnicul. Duminica a VII-a după Paști (a Sf. 
Părinţi de la Sinodul I Ecumenic)

Acum 40 de ani…

Telefonul nostru, cel de toate zilele…
................................................................................................................

Articol apărut în Foaia Noastră, 15 mai 1978

Concurs de povești românești 
la Bichișciaba

S-a constituit noul Parlament

  Foto: Eva Șimon

Î n ziua de marţi, 8 mai, prin depunerea jurământului noilor de-
putaţi parlamentari, aleşi la alegerile legislative din 8 aprilie, s-a 

înfi inţat noul Parlament al Ungariei. 
Cu o zi înainte, Áder János, şeful statului, l-a invitat pe actual premier 

Orbán Viktor – care a fost candidatul la funcţia de prim-ministru din 
partea coaliţiei Fidesz-KDNP, victorioasă în alegeri – să formeze noul 
guvern. În cadrul evenimentului desfăşurat luni în Palatul Prezidenţi-
al, Orbán Viktor a răspuns afi rmativ la această solicitare, informează 
Agenţia MTI.

Prim-ministrul actual a fost invitat pentru a patra oară să formeze 
guvernul. El a declarat că i-a promis şefului statului că va servi Ungaria 
cu loialitate şi devotament. Orbán a identifi cat ca principalele sarcini 
de care va trebui să se achite noul guvern păstrarea securităţii Unga-
riei şi a culturii creştine a acesteia, promiţând că se va folosi de toate 
mijloacele posibile pentru a pune în practică voinţa exprimată la 8 
aprilie de către maghiari. Orbán Viktor a relatat că se pregăteşte să 
alcătuiască un guvern format din 14 membri, iar dintre persoanele pe 
care le va propune 7 provin din sfera politică, iar 7 din afara acesteia.

A utoguvernarea Românească din Bichişciaba organizează o 
nouă ediţie a tradiţionalului concurs de poveşti româneşti 

pentru şcolarii români din Ungaria. Concursul care poartă numele 
regretatului Gheorghe Gros, iniţiatorul şi organizatorul acestei compe-
tiţii la care au participat de-a lungul anilor sute de mici povestitori, va 
avea loc în ziua de vineri, 18 mai. Evenimentul se va desfăşura la Casa 
Poveştilor din Bichişciaba (strada Békési, nr. 17). Startul concursului se 
va da dimineaţa la ora 9.00.                                                                                 A.B.

În imagine: Pe 4 mai şi-au preluat mandatele de parlamentari 
purtătorii de cuvânt ai naţionalităţilor din Ungaria, printre care şi 
Traian Kreszta, reprezentantul românilor.                                                E.Ș.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

Festivitatea de adio a celor 48 de absolvenţi a început, la fel ca în fiecare an, 
cu depunerea de coroane la bustul lui Nicolae Bălcescu, aflat în faţa liceului 
românesc din Jula. De aici, elevii claselor a 12-a A şi B, conduşi de dirigintele lor, 
au intrat în sala mare a Centrului Cultural Românesc cântând tradiţionalul imn 
al absolvenţilor „Gaudeamus igitur”, unde erau deja aşteptaţi de părinţi şi rude, 
de profesori şi colegi.

După sunetul ultimului clopoţel, directoarea instituţiei, doamna dr. Maria 
Gurzău Czeglédi, s-a adresat cu cuvinte de încurajare pentru tinerii care se află 
acum în perioada bacalaureatului şi care acum vor face un pas mare către ade-
vărata Viaţă. „Dragă tinere, copilăria ta s-a stins ca un cântec. Ceremonialul de 
azi este dedicat ţie, dragă tinere. Pe tine te cheamă viitorul, care o să-ţi aducă 
multă lumină, dar trebuie să ştii că din când în când te vor apăsa şi nori grei, 
iar tu trebuie să fii puternic şi pregătit şi pentru aceste valuri mai grele ale 
vieţii. Ai ajuns la o răscruce de drum, când trebuie să alegi dintre cărările care 
te întâmpină. Există o cărare nelimitată, care te îndeamnă la o viaţă libertină, 
uşuratică, egoistă, aventuroasă, iar la capătul acesteia îţi poţi da seama că ţi-ai 
risipit timpul, că nu ţi-ai îndeplinit menirea ta. Trebuie să ştii însă că există şi 
o cărare mai îngustă, care te îndeamnă la o viaţă calitativ umană, la o gândire 
faustiană, la respectarea legilor pământeşti şi a celor dumnezeieşti. Acestea 
sugerează respectul celor mai importante principii ale existenţei umane, cum 
sunt credinţa, dragostea, dăruirea, decenţa, demnitatea, solidaritatea, toleranţa. 
Trebuie să ştii, dragă tinere, că în viitor tu îţi vei putea construi o carieră axată 
pe multă ştiinţă şi conştiinţă, dar toate astea să fie încălzite de iubirea faţă de 
semenii tăi”, i-a îndemnat directoarea pe elevii care au fost elevii acestui liceu 
timp de patru ani de zile. 

Atât în discursul directoarei cât apoi şi în programul literar al maturanzilor a 
ocupat un rol important Ziua Mamei, care în Ungaria se sărbătoreşte în prima 
duminică a lunii mai. După cuvântarea festivă a directorului, absolvenţii au urcat 
rând pe rând pe scena deasupra căreia era scris mesajul festiv al zilei: „La reve-
dere, şcoală dragă!”. Absolvenţii s-au pregătit cu un program de poezii şi cântece 
dedicate mamelor, prieteniei, despărţirii, viitorului, care au fost recitate în limbile 
română şi maghiară. Elevii clasei a 11-a le-au înmânat celor 48 de absolvenţi şi 
celor două doamne diriginte, Vera Cser şi Silvia Cefan, câte-o trăistuţă şi o floare. 

La serbarea de adio au luat parte, alături de părinţii şi rudele absolvenţilor, şi 
numeroase oficialităţi din Ungaria şi România, ca de exemplu PS Siluan, Episco-
pul ortodox de la Jula, cei doi consuli generali de la Seghedin şi Jula, Daniel Banu 
şi Florin Vasiloni, Tiberiu Juhasz, preşedintele AȚRU, reprezentanţi ai Consiliului 
Judeţean Bichiş, ai autoguvernărilor şi organizaţiilor româneşti, profesori uni-
versitari din Budapesta, Arad şi Timişoara. 

Serbarea de adio a absolvenților
de la Liceul „N. Bălcescu” din Jula

Conform tradiţiei, la festivitatea de absolvire sunt 
înmânate şi cele mai importante distincţii şi premii 
pentru elevii din clasele a 12-a. 

În acest an, Placheta Bălcescu (premiu înfiinţat în 
1984 de Lucia Borza, prima profesoară de naţionalitate 
română la Liceul „Bălcescu”, autoare de manuale şi 
cărţi pentru copii) a fost înmânată pentru doi elevi: 
Cristofer Paksi şi Estera Ardelean. Premiul „Pro Disci-
pulis” a fost oferit din partea corpului profesoral al 
liceului şi a fost acordat pentru patru eleve: Angelica 
Boca, Beatrix Boca, Fruzsina Boca şi Magdalena Dobra. 

Premiul doamnei profesoare Iuliana Jurău-Rad (pre-
zentă şi ea la festivitate) l-au primit două eleve care 
s-au remarcat prin cea mai bună conduită şi ţinută 
morală: Estera Ruja şi Döniz Poiendan.

Premiul înfiinţat de doamna profesoară Ana Crişan 
pentru cel mai bun matematician l-au primit în acest 
an: Petra Révész, Ana Petrușan şi Ecaterina Kelemen.

Autoguvernarea pe Țară a Românilor din Ungaria a 
acordat în acest an două premii, care au fost înmânate 
de către preşedintele Tiberiu Juhász pentru elevii 
Kinga Juhász și Vivien Péntek. 

Premiul Autoguvernării Româneşti a Judeţului 
Bichiş a fost îmnânat de către vicepreşedintele Teodor 
Marc pentru eleva Aliz Mihuț.

Parohia ortodoxă „Sf. Parascheva” din Jula, prin 
preotul Petru Pușcaș, a acordat o diplomă elevei Vic-
toria Borszéki.

Profesorul universitar Florin Cioban de la Universi-
tatea ELTE din Budapesta a înmânat câte-un premiu 
elevelor Kinga Juhász şi Aliz Mihuț.

Autoguvernarea Românească din oraşul Jula, prin 
profesorul Mihai Cserháti, a oferit premii pentru elevii 
care au făcut parte din echipa de dansuri a şcolii: Petra 
Révész, Estera Ardelean şi Cristofer Paksi.

Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, prin 
vicepreşedinta Rita Pătcaș, a acordat un premiu pentru 
elevul care s-au remarcat la piese de teatru jucate în 
limba română: Cristofer Paksi.

Au mai fost acordate două premii, din partea gaz-
dei şcolii, Autoguvernarea pe Țară a Românilor din 
Ungaria, celor două diriginte: Vera Cser şi Silvia Cefan.

După înmânarea premiilor şi încă înainte de a fi 
predaţi părinţilor, rudelor, absolvenţii claselor a 12-a, 
împreună cu diriginţii lor, au mers în sala profesorală, 
unde au cântat profesorilor şi oaspeţilor cântece de 
bun rămas.                                                                             E.Ș.

(Mai multe imagini în pagina a 12-a)
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Sărbătoarea hramului Bisericii
„Sfântul Gheorghe” din Bătania

La Bătania, în Biserica Ortodoxă Română ce poartă hramul Sfân-
tului Mucenic Gheorghe, a avut loc, duminică, 29 aprilie, o frumoa-
să sărbătoare. Zeci de creştini din Bătania s-au adunat la slujba 
religioasă oficiată de Preasfinţitul Părinte Episcop Siluan, cu ocazia 
serbării sfântului ocrotitor al locaşului de cult. Cu acest prilej, au 
slujit alături de Preasfinţia Sa la Sfânta Liturghie Arhierească pr. 
paroh Marius Vidican, pr. Aurel Becan, protopop de Seghedin, pr. Florin 
Olteanu, protopopul Julei, pr. Liviu Iștoc, paroh la biserica din Curtici, 
şi arhidiaconul Episcopiei din Jula, Emanuel Văduva. Răspunsurile la 
Sfânta Liturghie au fost date de Corul Mixt al parohiei din Curtici, 
condus de Adrian Bugyi. 

La finalul Sfintei Liturghii, PS Siluan le-a vorbit credincioşilor 
despre importanţa întâlnirii personale a omului şi, în special, a 
credincioşilor cu Mântuitorul Iisus Hristos, care are puterea de a ne 
cuceri inimile şi de a dărui vindecare sufletească şi trupească doar 
prin cuvântul Său, conform pericopei evanghelice din cea de-a patra 
duminică după Paşti, a vindecării slăbănogului din Vitezda, care 
deşi avea foarte multă răbdare şi căinţă în suflet, nu a fost vindecat 
de apa cea tămăduitoare a scăldătorii de la Vitezda, ci de cuvântul 
lui Hristos. Făcând referire la pericopa evanghelică, în cuvântul său 
de învăţătură, Preasfinţia Sa a arătat că Vitezda din zilele noastre 
este Biserica, locul unde primim vindecare sufletească şi trupească, 
adresând totodată îndemnul de a participa la slujbele bisericii, locul 
unde sunt continuate minunile şi vindecările făcute de Mântuitorul 
Iisus Hristos. 

Preasfinţia Sa a făcut referire şi la Sfântul ocrotitor al bisericii, a 
spus că prin cuvântul împărtăşit cu dragoste şi tânărului Gheorghe 
în copilărie de către părinţii săi, acesta a adus roade bogate şi l-a 
întărit în credinţă pe cel care avea să se arate Mare Mucenic şi Măr-
turisitor al lui Hristos, pentru care şi-a jertfit şi viaţa, cu bucurie. „Şi 
chiar dacă Sfântul Gheorghe a plecat atât de tânăr din viaţa aceasta 
pământeană, prin moarte martirică, iată că nădejdea şi credinţa 
sa creştină nu i-au fost înşelate, căci el a devenit una dintre florile 
alese ale calendarului creştin, căruia prin purtarea de grijă şi darul 
lui Dumnezeu i-au fost închinate nenumărate biserici, unde este 

pomenit şi chemat în rugăciune după atâţia ani şi foarte mulţi creş-
tini şi creştine, din România şi din lumea întreagă îi poartă numele 
până în ziua de azi”, a mai subliniat Preasfinţia Sa despre Sfântul 
Gheorghe, demonstrându-ne prin pilda acestuia ce înseamnă să fii 
creştin adevărat. 

PS Siluan a adus cuvinte de mulţumire clericilor, credincioşilor şi 
corului, parohului bisericii, pr. Marius Vidican, această sărbătoare 
fiind printre primele evenimente organizate de acesta de când a 
primit spre păstorire această parohie frumoasă.

La slujbă au participat zeci de credincioşi din localitatea Bătania, 
majoritatea dintre ei români originari din România, care în ultimii 
ani şi-au cumpărat case în Bătania şi au îmbogăţit prin prezenţa lor 
micuţa comunitate de români de aici. Au participat şi oficialităţi, şi 
oaspeţi din Ungaria şi România. La slujbă au luat parte şi copii ai 
comunităţii româneşti locale, care urmează ore de religie la Şcoala 
Generală Românească „Lucian Magdu”, cu părintele Marius Vidican.

Toţi cei prezenţi au fost invitaţi apoi la o agapă frăţească, potrivit 
tradiţiei, oferită de parohia Bătania la cantina şcolii, care a încheiat 
practic sărbătoarea hramului.                                                                        A.B.
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Cum a rezistat fanfara timp de 100 de ani
Despre greutăţile pe care le-a avut parcursul fanfarei, pastorul 

Ştefan Cioca a mărturisit următoarele: „Putem cugeta şi ne putem 
aminti de greutăţile prin care a trecut această fanfară. În urmă cu o 
sută de ani, alfabetismul era general în comună şi, în astfel de tim-
puri, comunitatea noastră baptistă a reprezentat un înalt nivel de 
cultură. Cei din biserică au cunoscut notele muzicale, au cunoscut 
cântatul, fanfara, muzica, şi au servit cu toate acestea bisericii, dar 
au reprezentat un înalt nivel cultural şi au servit şi în comună. Bi-
neînţeles, în cei 100 de ani au trecut prin multe peripeţii, ne putem 
gândi la timpurile cu sărăcie, cu mizerie, cu asuprire, cu neajunsuri 
în toate domeniile şi tocmai de aceea trebuie să spunem că numai 
Harul lui Dumnezeu a asigurat toate condiţiile prin serviciile fanfarei. 
Ne putem gândi cât de mult au costat acele instrumente, care nici 
astăzi nu sunt ieftine. Apoi, cât s-a lucrat pentru fanfară, fără multe 
unelte tehnice, au scris notele cu mâna şi tot prin manuscris au fost 
multiplicate şi puse la dispoziţia fanfariştilor. Au fost şi alte greutăţi, 
au avut şi lupte personale în biserică, dar Dumnezeu ne-a ajutat să 
trecem peste toate acestea. Atât conducătorii fanfarei, cât şi trâm-
biţaşii au avut un mare devotament pentru serviciul lor. Ne putem 
gândi la cel de-al Doilea Război Mondial, perioadă în care de fapt s-a 
distrus fanfara, din fanfariştii vechi, doar singurul fratele Ioan Sarca 
a mai servit în continuare, iar fanfara în 1947 a trebuit înfiinţată din 
nou cu 25–30 de tineri, care s-au angajat să înveţe. Ei au participat de 
câte 3–4 ori pe săptămână la instruire. Ne putem închipui ce jertfă 
mare a fost asta pe lângă şcoală şi munca lor. Şi aşa cu paşi mai mici 
sau mai mari s-a ajuns aici…”

„Rolul fanfarei este să deschidă inimile…”
Pastorul Füstös Gyula serveşte de mai bine de un an la Biserica 

Baptistă din Chitighaz. Ca fost muzician, acesta ne vorbeşte despre 
rolul fanfarei în biserică: „Am avut prilejul şi ocazia să serbez mai 
multe centenare în diferite locuri în care am fost pastor mai înainte. 
O fanfară să ţină 100 de ani şi să nu dispară, să nu se oprească din 
lucru, este ceva de apreciat. Acestor oameni care se află aici probabil 
le-a plăcut muzica, din generaţie în generaţie au învăţat să cânte, iar 
astăzi unii dintre ei au ajuns la un nivel foarte ridicat. Mulţi dintre 
copiii fanfariştilor din Chitighaz au ajuns să cânte în diferite orchestre 
în Budapesta, la operă, la festivaluri de muzică. Sunt muzicanţi care 
au pornit dintr-un sat pierdut, de la marginea ţării, şi au cucerit ţara 
prin muzica lor. Fanfariştii bisericii sunt amatori şi, din păcate, tot mai 
puţini în ultimii ani. Copiii lor au făcut şcoli de muzică, iar în cazuri 
mai rare, la sărbători sau concerte, cum a fost şi cazul de astăzi, se 
întorc acasă şi cântă împreună. Rolul fanfarei este să deschidă ure-
chile ascultătorilor, ochii şi inimile oamenilor. Mai demult, fanfara 
ieşea la diferite ocazii în stradă, făceau marşuri şi tot satul auzea… 
Astăzi fanfara cântă doar în biserică. Eu am fost câteva decenii mu-
zician profesionist în anii trecuţi, înainte de a deveni pastor, şi ştiu ce 
înseamnă să lucrezi în mod profesionist, să cânţi cu acurateţe toate 
notele, dar pentru bani. Însă să cânţi voluntar pentru biserică, să 
cânţi cântări care au în adâncul lor ceva de spus pentru Dumnezeu, 
pentru credinţă, este total altceva. La fel eram şi eu când cântam în 
fanfara din Biserica Baptistă din Oradea şi simţeam cu totul altceva 
când cântam în Filarmonica de Stat din Oradea. Aici trebuie să-ţi pui 
şi inima, şi asta se simte. Dacă muzicienii cântă din inimă, ascultătorii 
recepţionează acest lucru.”

Biserica Baptistă din Chitighaz,
la 100 de ani în sunet de fanfară

Evenimentul festiv a fost deschis sâmbătă, 5 mai, cu un concert 
aniversar de fanfară marcându-se 100 de ani de activitate misio-
nară a fanfarei, iar sărbătoarea dedicată centenarului a continuat 
și duminică, în cadrul serviciului divin al Bisericii Baptiste din 
Chitighaz. Au cântat pentru slava lui Dumnezeu în aceste două zile 
majoritatea instrumentiștilor care au crescut în această biserică 
și au participat la acest eveniment festiv al comunităţii creștine 

baptiste, în marea lor majoritate tineri și mulţi fraţi din adunare. 
Dirijorii și instrumentiștii prezenţi au mulţumit tuturor participan-
ţilor prin armonia muzicii de fanfară, care reprezintă ecuaţia iubirii 
și slujirii Creatorului. Pentru aceste zile, s-au întors acasă și câţiva 
foști membri ai adunării baptiste care, datorită rolului fanfarei din 
Chitighaz, au studiat muzică și au devenit profesori de muzică și 
artiști ai unor orchestre de renume din Ungaria. 

Distincţia „Pentru localitatea Chitighaz”
În deschiderea evenimentului a luat cuvântul pastorul bisericii, 

Füstös Gyula, iar Ștefan Cioca, fost pastor la Biserica Baptistă din Chi-
tighaz a prezentat istoricul fanfarei. La eveniment a fost prezentă şi 
primăriţa Maria Gyuricska Kalcsó, care a vorbit despre rolul important 
pe care îl are fanfara în biserică, dar şi în localitate, de multe ori fan-
fara fiind prezentă la evenimentele satului, cum ar fi serbările de 1 
Mai, de Crăciun, concerte la festivalul satului, etc. Pentru activitatea 
rodnică şi importanţa fanfarei în viaţa satului, doamna primar a oferit 
fanfarei distincţia „Pentru localitatea Chitighaz”.

(Continuare în pagina a 9-a)
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Concurs video pentru elevii români din Ungaria

Redacţia săptămânalului „Foaia românească” din 
Jula lansează un nou tip de concurs pentru elevii 
cu vârste între 10 și 18 ani din rândul naţionalităţii 
române din Ungaria. Participanţii la concurs vor 

trebui să realizeze un film video cu tematică 
la liberă alegere, dar în care personajele, adică 
cei filmaţi, precum și reporterul, adică cel care 
filmează, trebuie să vorbească în limba română.

La concursul video pot partici-
pa elevi din clasele 5–8 ale şcoli-
lor generale româneşti şi clasele 
9–12 de la Liceul „N. Bălcescu” 
din Jula.

Fiecare participant va trimi-
te un material video despre un 
eveniment şcolar, cultural sau 
sportiv, o prezentare despre un 
loc deosebit, un interviu cu o 
persoană apreciată, cu condiţia 
ca cei care vorbesc să se exprime 
în româneşte. 

Materialul video nu trebuie să 
depăşească 10 minute. 

Un participant poate concura 
cu un singur film.

Termenul limită pentru trimi-
terea filmului este: 18 mai 2018.

Încearcă să găseşti un subiect 
interesant, mai puţin cunoscut 
pentru public, cu care să captezi 
atenţia şi interesul privitorilor. 
Dacă ai nevoie de ajutor, întrea-
bă-ţi profesorii sau scrie-ne nouă 
pe email: foaia@foaia.hu.

Pentru a participa la concurs, 
videoclipul trebuie trimis prin 
wetransfer.com către redacţia 
Foii (foaia@foaia.hu), poate fi 
încărcat pe Youtube, iar link-ul 
aferent acestuia trimis la adresa 
foaia@foaia.hu. Este foarte im-
portant ca în email să precizaţi 
următoarele informaţii: numele 
concurentului, clasa, şcoala, nu-
măr de telefon.

Videoclipul va fi inclus pe 
pagina de Facebook a Foii ro-
mâneşti, unde va putea fi votat 
apăsând butonul „Like”.

Materialele încărcate trebuie 
să fie lucrări proprii, originale, să 
nu folosească imagini ofensatoa-
re sau un limbaj licenţios.

Cele mai reușite filme
vor fi proiectate în „Ecranul 
Nostru”, emisiune a Televiziunii 
Maghiare.

Îţi place
să fi lmezi
cu telefonul 
mobil?

Ești creativ și vrei 
să popularizezi 
comunitatea
din care provii?

Cunoști locuri, 
persoane, întâmplări, 
evenimente 
interesante  și ai vrea 
să le faci cunoscute?

Dacă ai răspuns
cu „da”, trebuie
să participi 
neapărat la 
concursul nostru!

Cine poate
participa?

Cum se poate
concura?

Ce tematică
să aibă filmul?

Detalii
tehnice:

E v a l u a r e
Punctaj maxim: 100 puncte, din care 
maximum 30 puncte: numărul de 
Like-uri de pe pagina de Facebook 
și max. 70 puncte: evaluarea juriu-
lui. Criteriile de evaluare care vor fi  
luate în calcul sunt: legătura cu su-
biectul propus (30 puncte) și origi-
nalitatea materialului (40 puncte).

locul I – 30.000 Ft;
locul II – 25.000 Ft;
locul III – 20.000 Ft
+ participare la o ședinţă de redacţie 
la „Foaia românească” și la o fi lmare 
„adevărată” alături de echipa „Ecranul 
Nostru”

Am văzut, am filmat, am creat!”

Pre m i i :
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Examenele de bacalaureat pentru elevii liceelor de naţionali-
tate din Ungaria au început mai devreme decât pentru colegii 
lor de la liceele maghiare. Vinerea trecută, pe 4 mai, elevii de la 
școlile medii de naţionalitate și-au susţinut examenul în scris 
de bacalaureat, la limba maternă. Singura instituţie din ţară

unde s-a putut da examen la limba și literatura română este Liceul 
„Nicolae Bălcescu” din Jula, unde au dat examen în scris 48 de absol-
venţi, cu toţii la nivel mediu. Deci, la fel ca în anii trecuţi, nici acum 
nu a fost nimeni dintre elevii români care să fi solicitat examen de 
nivel superior.

I. ÎNȚELEGEREA TEXTULUI 
Citiţi cu atenţie textul de mai jos şi răspundeţi la întrebări.

Maria Ciobanu – 60 de ani de carieră artistică

Maria Ciobanu, supranumită „ciocârlia cântecului popular româ-
nesc”, îşi încheie cariera artistică, după 60 de ani de activitate. Ea s-a 
născut într-o familie de iubitori ai cântecului popular în comuna 
Roşiile, judeţul Vâlcea. Tatăl său era un instrumentist popular, iar 
mama sa a avut o voce deosebită. Încă de mică, Maria, „guguia” pe 
dealuri în timp ce mergea cu animalele la păşunat.

„M-am trezit cântând, pentru că şi mama şi tata cântau şi am cântat 
şi eu de când eram micuţă. Mă duceam cu oile pe câmp, cântam pe 
un deal de răsunau văile şi pădurile, la Roşiile, unde m-am născut, 
şi toate femeile se minunau: «I-auzi-o pe Maria lui Ion Ciobanu, ce 
glas frumos are!». Pe la vârsta de 5-6 ani mă punea tatăl meu să 
cânt în faţa musafirilor şi le spunea: «Pe-asta mică am s-o fac mare 
artistă!». Şi i s-a îndeplinit, iată, această dorinţă, dar şi visul meu. 
M-am născut într-o familie cu aptitudini muzicale şi am învăţat să 
cânt de la tatăl meu, de la mama mea şi de la fratele meu”, spunea 
Maria Ciobanu într-un interviu.

Oamenii din sat îi spuneau Ciocârlia din Roșiile. Toţi o îndrăgeau şi 
devenise zâna satului, fiind invitată să cânte la nunţi, botezuri şi la 
hora din Ciobăneşti sau din faţa Primăriei.

Aşa se face că a fost remarcată şi dusă la Bucureşti unde s-a înscris 
la un concurs pentru ocuparea unui post la Ansamblul Ciocârlia. În 
juriul din care făcea parte şi Maria Lătăreţu, din cei 400 de înscrişi 
doar doi au trecut proba de foc: Irina Loghin şi Maria Ciobanu. Asta 
este cântăreața care-mi va călca pe urme, a zis Maria Lătăreţu. Maria 
Ciobanu a cântat în toată ţara şi în numeroase ţări străine. Pretu-
tindeni este întâmpinată cu nespusă căldură de iubitorii cântecului 
popular, iar presa îi lăuda harul.

Foarte multe din melodiile interpretate de artistă au devenit foar-
te populare, mult îndrăgite de public, ca de pildă: „Şarpe, şarpe de 
dudău”, „Azi noapte când m-am culcat”, „Mult mi-i drag mie Marin”, 

Cântăreața Maria Ciobanu, relația dintre 
copii și tabletă, „Moara cu noroc” sau analiza 
a două pasteluri despre iarnă

Subiectele bacalaureatului la română în anul 2018:

La examenul de nivel mediu, absolvenţii români au trebuit să dea 
dovadă de următoarele: 

I. Primul subiect a fost înţelegerea unui text, cu titlul: „Maria Cio-
banu – 60 de ani de carieră artistică” şi răspunderea corectă la cele 
11 întrebări formulate (90 de minute, max. 40 puncte), iar a doua 
parte a cuprins argumentarea sau redactarea unui text funcţional 
(cu 120–200 de cuvinte) alegând dintre două subiecte: A) Realizarea 
unui text (pe baza unui fragment) în care să se aducă argumente 
referitoare la utilizarea tabletei de către copii; B) Redactarea unei 
scrisori cu temă concretă (10 puncte). 

II. La capitolul doi al examenului, elevii au avut de ales dintre două 
subiecte: 1.) Analiza literară a nuvelei „Moara cu noroc” de Ioan Slavici; 
2.) Analiză comparată a două pasteluri: „Iarna” de Vasile Alecsandri 
şi „Iarna pe uliţă” de George Coşbuc. (150 minute, max. 40 puncte). 
Pe lângă cele 90 de puncte, absolventul a mai putut obţine 10 puncte 
în plus, 8 din ortografie şi 2 din caligrafie.

*
Pentru cititorii care doresc să-şi testeze cunoştinţele la limba şi 

literatura română, publicăm mai jos subiectele primului capitol al 
bacalaureatului din 2018. Răspunsurile corecte şi instructajul pentru 
evaluarea acestor teste se găsesc pe site-ul www.oktatas.hu.

„Ia-mă dor şi du-mă, du-mă!”, „Spune-mi neică, mergi, nu mergi?”, 
„Hăulesc gorjencele”, „Lie, ciocârlie” şi multe altele.

În 1977, când a devenit laureată a Concursului interpreţilor pro-
fesionişti din ţară, unul dintre membrii juriului a exclamat: „Nu e 
glas, e forţă a naturii, e un miracol. I-aţi ascultat trilurile «Ciocârliei»? 
Sunt neomeneşti, sunt chiar de pasăre a cerului. „Lie, ciocârlie” este 
cântecul cel mai apropiat de sufletul meu şi a devenit ultracunoscut 
prin interpretarea mea, însă toate piesele din repertoriul meu îmi 
sunt dragi şi am aşezat în ele din întâmplările fiecărei mame, ale 
fiecărei femei, încât oricine le asculta să se regăsească în ele”, măr-
turisea Maria Ciobanu.

Maria Ciobanu şi-a încheiat 
cariera artistică de 60 de ani 
de activitate printr-un turneu 
în cinci oraşe, intitulat „Lie, Lie 
Ciocârlie, Rămân a voastră Ma-
rie!”. Cele cinci spectacole au 
avut loc în luna martie la Bucu-
reşti, Craiova, Râmnicu-Vâlcea, 
Bacău şi Iaşi. Aceste concerte 
au avut o mare încărcătură 
emoţională, mai ales că ele 
s-au organizat în luna martie, care este dedicată mamei şi femeii.

Performanţele vocale ale artistei au fost recunoscute de la începutul 
carierei, cântăreaţa fiind supranumită „ciocârlia cântecului popular 
românesc”, în scurt timp după debutul său. Cântecul care i-a adus 
consacrarea este „Lie, ciocârlie”.

În îndelungata sa carieră, Maria Ciobanu a fost distinsă cu pre-
mii şi distincţii prestigioase, între care Crucea naţională „Serviciul 
Credincios”.

Moştenirea artistică pe care Maria Ciobanu o lasă românilor este 
sporită de cei trei copii ai acesteia, artişti ai scenei româneşti şi 
internaţionale: soprana Leontina Văduva, artista Camelia Ciobanu, 
stabilită în SUA, şi interpretul de muzică populară Ionuţ Dolănescu. 

Cu ocazia spectacolului de retragere, Maria Ciobanu a cântat 
împreună cu Leontina Văduva, Camelia Ciobanu, Doiniţa şi Ionuţ 
Dolănescu. Atmosfera de sărbătoare a fost completată de artişti, 
precum Steliana Sima, Mariana Ionescu Căpitănescu, Gelu Voicu, 
Mioara Velicu şi Gheorghe Turda. Acompaniamentul a fost asigurat 
de Orchestra „Doina Basarabiei”, conducător artistic şi orchestrator 
fiind Valeriu Caşcaval. (Continuare în pagina a 8-a)

Maria Ciobanu
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„Este foarte greu, sunt foarte emoţionată, publicul este minunat, 
am trăit atâtea clipe frumoase pe scenă, îmi este greu să mă las de 
cântat”, ne-a spus Maria Ciobanu, sâmbătă seara, după concertul 
de la Sala Palatului, unde a fost aplaudată de 4.000 de spectatori. 
„Ciocârlia” muzicii populare româneşti ne-a mai povestit şi ce planuri 
are după marea retragere de pe scenă: „Visul meu este să-mi văd ne-
poţii mari şi să-mi calce pe urme. Să mă ţină Dumnezeu sănătoasă. 
Am şase nepoţi, comori de copii buni şi frumoşi, cu drag mă ocup de 
educaţia lor şi m-aş bucura peste ani să-i iubească publicul”. După 
seria de spectacole Maria Ciobanu va locui în America, mare parte 
a timpului, acolo unde s-a stabilit şi fiul ei, Ionuţ Dolănescu, alături 
de soţie şi de cei trei copii ai lor: „Acolo, viaţa este frumoasă, dar 
publicul e cam americanizat. Însă, tot le place „Lie, lie ciocârlie”. O 
să mai stau şi acolo, mai vin şi în ţară, la prieteni, nu pot renunţa la 
viaţa din România. Mă împart între ţară şi străinătate”.

(România liberă, 2016)

Note lexicale
a gugui – (dialectal) a scoate sunete disparate, încă nearticulate 

în cuvinte; a gânguri
aptitudine – chemare, har, înclinare, înclinaţie, predilecţie
ultracunoscut – foarte cunoscut, arhicunoscut
remarcat – observat, băgat de seamă de cineva; relevat, evidenţiat
încărcătură emoțională – profunzimea emoţiilor şi sentimentelor 

în interpretarea cântecelor populare
triluri – ornament muzical constând din executarea rapidă şi 

repetată a două note consecutive
prestigios – important, însemnat

1. Prezentaţi, pe scurt, tema acestui articol. (5 puncte)

2. Explicaţi, pe baza textului, sensul metaforei: ciocârlia cântecului 
popular românesc. (3 p.)

3. Cum este descrisă în text familia Mariei Ciobanu? (5 p.)

4. Ce îi spuneau Mariei femeile din satul Roşiile şi cum o numeau 
sătenii? (3 p.)

5. Ce făcea tatăl ei pentru a pune în valoare talentul Mariei? (3 p.)

6. Ce examen a dat Maria Ciobanu şi cum a reuşit să ocupe un post 
la o formaţie cunoscută din Bucureşti? (2 p.)

7. Găsiţi câte două sinonime pentru cuvintele: (5 p.)
cântec: ___________________
instrumentist: _________________
aptitudini muzicale: _________________
musafir: _________________
dorinţă: ____________________

8. În ce lună au avut loc concertele pentru serbarea carierei artistice 
a Mariei Ciobanu şi ce semnificaţie are această lună? (3 p.)

9. Găsiţi în text formele (câte 1 exemplu) de imperfect ale verbelor 
a cânta, a merge, a pune, a spune, a face. (5 p.)

10. Găsiţi în text formele (câte 1 exemplu) de perfect compus ale 
verbelor reflexive: a se naște, a se îndeplini, a-și încheia (3 p.)

11. Explicaţi sensul sintagmei zâna satului. (3 p.)

(Urmare din pagina a 7-a)

II. ALEGEȚI UNUL DINTRE CELE DOUĂ SUBIECTE URMĂTOARE:
ARGUMENTARE SAU REDACTAREA UNUI TEXT FUNCȚIONAL.
(120–200 de cuvinte) Total 10 puncte

A) Realizaţi pe baza fragmentului de mai jos un text în care 
să prezentaţi 3–5 argumente referitoare la utilizarea tabletei de 
către copii.

Relaţia dintre copii și tabletă
Nu mai este un secret pentru nimeni că tehnologia touchscreen (în 

limba română ecran tactil) ne-a schimbat viaţa. În bine sau în rău, nu 
ştim încă! Dar ştim sigur că ne place şi ne bucură, altfel nu am alerga 
atât de disperaţi după ultimele aplicaţii! Dacă mergeţi dimineaţa cu 
autobuzul, aruncaţi o privire şi număraţi câţi dintre pasageri sunt 
ocupaţi cu navigarea pe tabletă veţi constata că o mare parte a lor 
se uită pe ecranele micilor aparate.

Copiii noştri nu fac nici ei excepţie: nici nu au învăţat bine să meargă 
sau să vorbească, şi degeţelul le „zboară” pe ecranul tabletei, intuind 
cu precizie ce au de făcut. Nu le trebuie mult să îşi dea seama singuri 
care sunt regulile unui joc. Am văzut copilaşi de 5 ani care ştiu să 
caute şi să îşi instaleze jocuri gratuite de internet. O fetiţă de 8 ani se 
lăuda că ea le „repară” tabletele tuturor din familie când se blochează. 
O fi bine, o fi rău? Un lucru ştim sigur: tehnologia va face parte din 
viitorul copiilor noştri mai mult decât face parte din viaţa noastră! 
Acesta este un adevăr pe care greu îl mai putem schimba. Astfel, în 
ceea ce priveşte relaţia dintre copii şi tabletă, opiniile oscilează în 
general între două extreme: fie le găsesc beneficii nenumărate, fie le 
condamnă definitiv ca fiind sursa tuturor relelor care li se întâmplă 
copiilor noştri, uitând că, chiar noi, adulţii, suntem cei care le-au pus 
copiilor în braţe tableta! 

(www.evz.ro, 2015)

B) Redactaţi o scrisoare cu tema de mai jos.
Sunteţi elev/ă al/a Liceului „Nicolae Bălcescu” din Giula. Realizaţi 

o scrisoare cu tema precizată mai jos. Redactaţi o scrisoare de inten-
ţie pentru angajare la Hotel Wellness Familial din Giula. Semnaţi 
scrisoarea cu iniţialele B.E.

Doriţi să vă angajaţi în cadrul firmei Hotel Wellness Familial din 
Giula. Recent aţi citit într-un ziar local reclama firmei pentru un 
post de organizator de excursii la acest hotel. Motivaţi scrisoarea 
de intenţie cu câteva informaţii: după liceu aţi făcut o specializare 
în domeniul organizării excursiilor, iar pe baza exprienţei pe care o 
aveţi şi pe baza cunoştinţelor de limbă (maghiara, româna, engleza) 
veţi putea organiza vizite şi excursii pentru turiştii români mai ales 
în oraşul Giula şi în alte localităţi unde trăiesc şi români din Ungaria. 
Cunoaşteţi istoria oraşului Giula şi a localităţilor, precum şi tradiţiile 
românilor din Ungaria.

În redactarea scrisorii veţi avea în vedere următoarele:
– să se respecte convenţiile specifice unei scrisori de intenţie:
– să se regăsească: formulele de adresare; data indicată şi locul; 

formulele de încheiere,
– conţinutul şi structura să fie adecvate argumentării;
– să se asigure registrul stilistic şi să se respecte normele de ex-

primare corectă, de ortografie şi de punctuaţie.

Cântăreaţa Maria Ciobanu, relaţia dintre 
copii și tabletă, „Moara cu noroc” sau 
analiza a două pasteluri despre iarnă

Subiectele bacalaureatului la română în anul 2018:
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Continuitatea este ceea ce contează
Iosif Stan, actualul dirijor al fanfarei, este în biserică din anii copilăriei. De 

25 de ani a preluat conducerea fanfarei, lucru pe care îl face cum ştie el mai 
bine. „Precum părinţii mei m-au dus cu ei la biserică de 
mic aşa şi alţi părinţi îşi aduc copiii de mici la biserică, 
ca aceştia să ştie de Dumnezeu şi să se obişnuiască cu 
biserica şi cu credinţa, să aducă slavă lui Dumnezeu. 
Dacă părintele vede că copilul lui are talent, ştie să 
cânte sau zice că îi place vreun instrument, îl duce la 
şcoala de muzică. Aşa am ajuns şi eu să fac muzică. Am 
avut 12 ani când prima dată am cântat în corn, după 
aceea bunicul m-a îndrumat să când la basfligorn şi 
am rămas la acest instrument. Am umblat şi la şcoala 
de muzică de la Jula, iar experienţa în fanfară mi-am 
dobândit-o cântând şi în alte fanfare de nivel mai 
ridicat. Din 1993 sunt dirijorul fanfarei. La 12 ani, când 
am intrat eu în fanfară, erau 22 de fanfarişti. Atunci 
erau vremuri bune pentru fanfară, pentru că majo-
ritatea eram aici în sat. Acum chiar dacă avem mulţi 
muzicieni renumiţi, tineri foarte talentaţi, aceştia nu 
mai stau în sat, sunt plecaţi care încotro. Sunt dirijorul 
fanfarei de 25 de ani, perioadă în care fanfara a avut 
tot timpul şi tineri, şi mai vârstnici. Întotdeauna am 
avut tineri care i-au înlocuit pe cei vârstnici, aşa că nu 
suntem mulţi, însă sper să avem continuitate şi încă 
viaţă lungă. Până avem tineri în biserică care învaţă 
să cânte este bine…“                                                       T. Boca

(Urmare din pagina a 5-a)

Biserica Baptistă din Chitighaz, la 100 de ani în sunet de fanfară

Două decenii alături de fanfară
Gheorghe Moț a fost dirijorul fanfarei baptiste din 

Chitighaz din noiembrie 1988, şi de atunci, timp de 20 de 
ani s-a implicat mai mult sau mai puţin în această lucrare. 
De la dânsul aflăm care este stilul fanfarei din Chitighaz. 
„Fanfara baptistă din Chitighaz este foarte apropiată de 
sufletul meu. Aici am trăit şi 20 de ani din realizările mele. 
În cele două decenii am mai plecat în multe misiuni, am 
ajuns în alte oraşe din Europa cu fanfara sau să dirijez, am 
fost în America, şi nu am putut face faţă fanfarei, însă a venit 
în locul meu în tânăr priceput, un tânăr care era dornic să 
înveţe cât mai mult, este vorba de Iosif Stan, dirijorul actual, 
care a continuat, mi-a preluat stilul, compoziţiile mele şi 
este foarte activ. Stilul fanfarei din Chitighaz este aparte faţă 
de alte fanfare de aici. Acest lucru îl motivează zona în care 
ne aflăm, zonă apropiată de Curtici, oraş care are o fanfară 
puternică cu zeci de fanfarişti. Fanfara din Curtici a inspirat 
activitatea celor din Chitighaz. Eu scriu muzică de fanfară 
din anii ’70, şi având micul trafic veneam des la Chitighaz, 
sau chitighăzenii veneau la noi, la Curtici. Făceam tot timpul 
schimb de cântări, de cor, partituri pentru fanfară. Oamenii 
consideră fanfara ca pe un punct de înviorare. Fanfara de 
biserică are imnurile bisericeşti prelucrate direct pentru 
fanfară. Noi nu cântăm în Biserică ce nu-i a bisericii. Fanfara 
face un serviciu sufletelor, care ştie să pună balsam pe o rană.”

Un fanfarist și profesor neobososit
Teodor Stan locuieşte la Budapesta, dar este originar din Chitighaz. De mulţi 

ani trăieşte departe de satul său natal, dar nu putea să nu vină acasă în această 
frumoasă zi de sărbătoare. „Când vin la Chitighaz, simt că mă întorc acasă. În 
Biserica Baptistă din Chitighaz am învăţat totul: să vorbesc româneşte, să mă 
rog, să cunosc instrumentele. Tot aici am învăţat să cânt la instrumentele la 
care şi azi am suflat. Când am început să cânt, părinţii nu au fost de acord să 
merg la şcoala de muzică, pentru că erau cu gândul să nu ajung să cânt cine 
ştie pe unde. Aşa erau acele vremuri. Eu zic că Domnul a vrut să fiu muzician şi 
aşa că părinţii mei s-au liniştit cu gândul că vreau să învăţ muzică şi am mers 
la şcoală. Am avut un pedagog foarte bun la Békés-Tarhos, unde am început 
să fac muzică. După aceea am ajuns la Dobriţân, la gimnaziu şi, pe urmă, la 
Academia de Muzică din Budapesta. Când mi-am primit diploma de absolvent 
al universităţii de muzică am venit acasă şi la gară mi-am cumpărat un ziar 
„Népszabadság”. Întâmplător, am văzut un anunţ că în Filarmonica de Stat 
de la Budapesta se caută muzicieni pentru angajare. Am avut 10 zile să mă 
pregătesc pentru acest concurs de angajare şi am reuşit. Am cântat în această 
orchestră timp de 28 de ani. Primii ani am suflat în trombon şi, paralel, am 
început să fiu profesor de muzică. La Budapesta am predat muzică la instru-
mente de suflat pentru copii de şcoală generală, apoi am ajuns să predau la 
facultate timp de 26 de ani şi paralel am cântat în orchestră. Sunt de 80 de 
ani, dar încă şi acum predau muzică elevilor de şcoală generală la Budapesta.”
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Glume
Iţic şi Ştrul se întâlnesc la azilul de bătrâni.
– Mă, Iţic, ce cauţi tu aici? Eu auzisem că i-ai lăsat aşa 
de mulţi bani lu’ fi-tu că te-a băgat la azilul ăla de lux. 
Ce cauţi aici, la azilul ăsta de stat?
– Mă, Ştrul, am cerut să fiu mutat aici.
– Dar de ce? Nu era mai bine acolo?
– Nu, mă, nu mă simţeam bine.
– Dar ce s-a întâmplat? Doctorii nu te tratau bine?
– Ah, nu mă puteam plânge.
– Atunci, asistentele nu erau suficient de atente?
– Nu mă puteam plânge.
– Femeile de serviciu, portarii, se purtau urât cu bătrânii?
– Nu, nu mă puteam plânge.
– Camera ta nu era suficient de mare, de curată, nu te 
lăsau pe afară?
– Nu mă puteam plânge.
– Păi, dacă-ţi era atât de bine acolo, de ce ai venit aici?
– Aici mă pot plânge.

Soţul şi soţia la restaurant. De soţ se apropie o frumoasă 
tânără şi fără să spună nimic îl sărută cu patimă. 
Soţia furioasă:
– Cine este ?
– Lasă-mă în pace… Acum mă gândesc cum să-i explic 
cine eşti tu!

– Tu, nevastă, este adevărat că ai avut mai mulţi bărbaţi 
înainte să te măriţi cu mine?
– Măi, omule, aseară ţi-a plăcut?
– Mi-a plăcut!
– Dar alaltăseară ţi-a plăcut?
– Foarte mult!
– Dar cum crezi tu că se învaţă toate astea, la fără 
frecvenţă?

Într-un articol de ziar puteai citi:
„Aseară, pe autostradă, şoferul Ionescu Ion, de meserie 
poliţist, s-a uitat cu o brichetă aprinsă în rezervorul 
maşinii, ca să vadă dacă mai are benzină. Mai avea!“

Istoria celei mai cunoscute fotografii
a literaturii române

Louis Monier, fotograful care a realizat 
clişeul, era cunoscut în mediile literare 
pariziene pentru pasiunea sa de a realiza 
portretele marilor scriitori pe care îi pu-
tea întâlni în capitala Franţei. De-a lungul 
timpului, a realizat mii de fotografii şi 
editorii au început să apeleze la el din ce 
în ce mai des pentru a realiza portretele 
scriitorilor pe care urmau să-i publice.

Dar cum s-a ajuns la această fotografie 
cu cei trei scriitori români care va deveni 
atât de faimoasă?

„Îi cunoşteam pe fiecare în parte, am 
vrut să realizez portretele lor pentru că 
erau mari scriitori şi eu cu asta mă ocu-
pam. Reuşisem să-i fotografiez, aveau în-
credere în mine, dar nu exista o fotografie 
cu toţi trei împreună”, îşi aminteşte Louis 
Monier. Până când, la cererea editorului 

său care pregătea o nouă carte, Mircea Eliade 
este convins să vină la Paris pentru o sesiune 
fotografică de promovare a volumului. Atunci 
s-a născut ideea realizării unei fotografii cu cei 
trei mari scriitori români împreună.

„Aşa cum era stabilit, ne întâlnim cu toţii, dar 
locul în care ne aflam era destul de întunecos. 
Nu puteam face fotografii acolo. Am ieşit în 
Piaţa Fürstenberg aflată în apropiere şi aşa am 
surprins aceste cadre”, a declarat Louis Monier 
pentru revista „Historia”. 

Întâlnirea cu Louis Monier a avut loc la 
lansarea albumului „Les roumains de Paris” 
(Români la Paris), la standul românesc de la 
Salonul Cărţii din capitala Franţei, care s-a ţinut 
la mijlocul lunii martie. Volumul, semnat Louis 
Monier şi Basarab Nicolescu, cel care a avut 
ideea realizării acestui album, a fost şi cea mai 
cerută carte la standul României de la salonul 
de carte parizian. Fotografiile aflate în carte 
surprind mari personalităţi ale culturii române 
care s-au stabilit la Paris sau au trăit pentru o 
perioadă în capitala Franţei. Între personajele 
lui Monier se regăsesc în album: Mircea Eliade, 
Emil Cioran, Eugène Ionesco, Stéphane Lupasco, 
Vintilă Horia, Horia Damian, Constantin Virgil 
Gheorghiu, Monica Lovinescu şi Virgil Ierunca.

Paris, Piaţa Fürstenberg, 1977. 
Trei scriitori, Mircea Eliade, Eu-
gen Ionescu, Emil Cioran, discută 
relaxat. Imaginea este surprinsă 
pe peliculă fotografică de Louis 
Monier și devine cel mai cunos-
cut cadru al literaturii române.
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...................................................
14  MAI   (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Știri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Știri, date meteo 17.10: De dor 
și drag – emisiune de muzică populară 
realizată de Zoe Fuicu (Radio Timișoara) 
17.55: Încheiere........................................................
15  MAI  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Știri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 16.50: 
17.00: Știri, date meteo 17.15: Legende 
românești – serialul profesorului Szabó 
Zsolt 17.30: La ceas de taină – Radio Ro-
mânia 17.55: Încheiere........................................................
16  MAI  (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Știri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Știri 17.20: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere........................................................
17  MAI  (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Știri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Știri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere
........................................................
18  MAI  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Știri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Știri, date meteo 17.15: EU aleg 
România – 100 de povești de aur ale 
sportului românesc 17.25: Sarea în bu-
cate / preluare Radio Antena Satelor 
17.55: Încheiere........................................................
19  MAI  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe și al 
celor neoprotestante 16.20: File de 
calendar  16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: De dor și drag – emisiune de 
folclor realizată de Daniela Băcilă/Radio 
Timișoara 17.55: Încheiere........................................................
20  MAI  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinței” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
și reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viața și tradițiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonați-vă la

la prețul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz și 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6722, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color și cu o zi mai 
devreme decât ceilalți abonați.
„E-Foaia” cuprinde și acele articole 
și fotografi i, care în ediția online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF și poate fi  citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteți să căutați 
expresii sau conținuturi, dar puteți 
și printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 �t
  6 luni – 2000 �t
12 luni – 3500 �t...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................

miercuri, 16 mai, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 16 mai, Duna World, ora 16.55

Programul românesc televizat 
vă oferă un montaj mai amplu 
despre serbarea de rămas bun a 
celor 48 de absolvenţi ai Liceului 
Românesc „Nicolae Bălcescu” din 
Jula. Apoi vă invităm la Chitighaz, 
unde în zilele de 5 şi 6 mai, fanfa-
ra Bisericii Baptiste a sărbătorit o 
sută de ani de la înfiinţare.
Realizator: Ștefan Crâsta

...................................................
REPREZENTANȚE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Președinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Țară
a Românilor din Ungaria (AȚRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Președinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiți acest număr de 
telefon pentru a comunica situații de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariții de persoane), care reclamă 
urgență - la acest număr de telefon nu 
se fac programări și nu se furnizează 
informații consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUȚII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piața Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
și Informare al AȚRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

„Istoria povestită 
copiilor”

...................................................

Lectură

de Simona Antonescu

CONCILIAȚIE,  conciliații,  s. 
f.  Conciliere, împăcare. g Pro-
cedură de 
împăcare, 
în dreptul 
internaţio-
nal, având 
ca scop în-
lăturarea 
conflicte-
lor. [Pr.: -li-
a-] – Din fr. conciliation, lat. con-
ciliatio.

Editura Nemi de carte pentru 
copii a lansat în luna aprilie „Isto-
ria povestită copiilor”, de Simona 
Antonescu, cu ilustraţii de Alexia 
Udrişte – o serie de romane care-i 
va familiariza pe micii cititori cu 
istoria şi legendele românilor.

Cărţile din serie vor prezenta 
istoria României prin ochii a doi 
fraţi gemeni, Ilinca şi Călin, care 
găsesc într-un cufăr vechi din po-
dul casei un manuscris (magic). 
Copiii se întorc în timp în diferite 
perioade istorice (cea mai înde-
părtată e vremea lui Decebal, cea 
mai recentă e Marea Unire din 
1918) şi cunosc astfel viaţa oame-
nilor din acele timpuri.

Fiecare volum are în centru un 
personaj istoric şi legendar (de 
la Decebal, la Mircea cel Bătrân, 
Menumorut, Domniţa Chiajna, re-
gele Mihai, diaconul Coresi, Iancu 
Jianu, domniţa Ralu, Cuza Vodă, 
Vlad Țepeş, domniţa Ruxandra, 
Basarab I, Carol I, Dimitrie Can-
temir, domniţa Bălaşa şi doamna 
Neaga ş.a.), iar cei mici vor călă-
tori atât pe firul timpului, cât şi al 
spaţiului în care aceştia au trăit. 
Detalii legate de îmbrăcăminte, 
feluri de mâncare, obiceiuri, eve-
nimente istorice, toate se ames-
tecă armonios în naraţiuni care 
îşi propun să-i împrietenească pe 
copii cu istoria, să-i facă curioşi şi 
dornici de explorări.

Fiecare carte prilejuieşte şi 
o vizită într-un anumit loc din 
România, majoritatea acestor 
locuri încă existând ca vestigii şi 
putând fi vizitate de copii (Roşia 
Montană, cetatea Histria, peştera 
Polovragi, Sarmizegetusa ş.a.).

Primele 3 titluri din „Istoria po-
vestită copiilor” de Simona Anto-
nescu: Decebal, Nobilul Aeticus şi 
Menumorut

În pregătire:
4. Litovoi şi Şcoala Solomonari-

lor din Crângul Pământului – anul 
1270

5. Mircea cel Bătrân şi şcoala 
scutierilor – anul 1395 Țara Ro-
mânească

6. Regina Maria şi Marea Unire 
– anul 1918
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Relatare în pagina a 3-a
Serbarea de adio a absolvenţilor
de la Liceul „N. Bălcescu” din Jula
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